
l. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Kctcntuan Umum 
dan Tata Cano Pcrpajakan (Lcmbatan Negara Rcpublik Indonesia 
Nomor 49, Tambahan Lembaran Ncpra Republik. Indonesia 
Nomor 3262) s,ebagaimana tclah di1,1bah bcbeT,.pa k.ali tmtkhir 
dengan dengan Undang·Undang Nomor 16 Tebun 2000 tcnUU\g 
Perubahan Kcd1,111 etas Undang-Undang Nomor 6 Tah1,1n 1983 
1entang Kctcntllllll Um1,1m dan Tata Cara Pcrpajlkan (Lcmbaran 
Ncpra R,:publik. Indonesia Nomor 126 Tlhu.n 2000. Tambahln 
Lcmbaran Negara R,:publik. lndoncsi1 Nomor 3984 ); 

2. Undang-Undang Nomor g Tahun 1981 1en1.1ng Kitab Undang­ 
Undang lluluun A.can, Pidana (Lcmbwan Negara Rcpublik 
Indonesia Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lcmbwan Negara 
Republik Indonesia Nomor 3209); 

I. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1956 tentang Pembentubn 
Dacrah Otmom Kou 8csar dalam Ling.kwigan Dacrah Propinsi 
Sumatcra Teng.ah (LemblnJI Negara Republik Indonesia Tahun 
J9S6Nomor20); 

Q Mcngingat 

e. bahwa bcrdasarkan pertimbangan sebagainw... dimabud dalam 
huruf a dan huruf b pcrlu mcmbc:ntuk l'cnturan Daer&h lcntang 
Pajak Pcngambilan Bahan Gali an Golongan C; 

b. bahwa $11lah satu swnber pendapatan daenlh yang potcn5i1l bensal 
dari Pajak Pcngambilan Bahan Ga!ian C sebagaimana diatur dalam 
Pcn1111J1L110acranNomor2Tahun 199&1cntangPajak Pcngambilan 
dan Pen&olahan BahanGalianCtidak$C$U8i lagi dcngankeadaan 
s«arallg.,ehinggapcrludiganti; 

a. bahWll dalam 111llgk.o. penyclC11ggarun Pcmcrintaban Oacrah dan 
Pcmbangunan untuk meningkatkan kescjahtcraan ra);;y~t pcrlu 
dukungan pembiayun dari Pajak o.a.11; 

Men.imbang 
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12.Pcraturan Pcmcrintah Nomor SB Tahun 200S tcntang Pcngdolaan 
Keua.i,gan Dacnoh (Lcmbamn Negara Rcpublik Indonesia Tahun 
200S Nomor 140, Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
Nomor078); 

l l.Pcraturan Pcmcrintah Nomor 65 Tahun 2001 u:ntang Pajak Da<:ruh 
(Lcmbaran Negara Rcpublik lodollCSia Tahun 2001 Nomor l !8. 
Tarnbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor4138); 

JO.Undan&·Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Pcrimbangan 
Keuangan Antara l'emcrinlah Pusat dan Pcmcrintah Dacnh 
(Lembaran Negara Rcpublik Indonesia Tahun 2()().1 Nomor 126, 
Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

9. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tcntang Pcmcrinlahan 
Daerah (Lcmbaran Negara Republik lndoncsia Tahwi 2004 Nomor 
125, Tarnbahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4437) sebagaimana telah diubah teml<l,ir dcngan Undang :mdang 
NOOIOI' 12 Tahun 200$ tcntang Pcrubahan Kcdua Atas Undang­ 
Umbng Nomor 32 Tahwi 2004 tentang Pcmctimah Dacnh 
(Lembar.u1 Negara Rcpublik J~ia Tahun 2008 Nomor 59. 
Tarnbahan Lembaran Negara Rcpublik Indonesia Nomor 4844); 

i. Undang-Undang Nornor JO Tahun 2004 tcntang Pcrnbentul.:an 
Pmuuran Pcrundan&-undangan (Lcmban.n Negara Rcpublik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor SJ. Tambahan Lcmbarwi Ncgan, 
Republik Indonesia Nomor 4389); 

7. Undang-Undang Nomor I Tahun 2004 tcntang Pcrbcndalwaan 
Negara (krnbaran Negara Rcpublik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
S, Tambahan Lernbuan Rcpublik Indonesia Negara Nomor4355); 

6. Undang-Undang Nornor l 7 Tahun 200) tcnliulg KcWlllgan Ntg&r4 
(krnbarara Negara Republik Indonesia Tahwt 2003 Nomor 47, 
Tarnbahan Lernbaran Negara Rcpublik lndoncsia Nomor 4236); 

S. Undang·1mdang Nornor 19 Tah1m 1997 tcntang penagih.an pajak 
dcngan surat paksa (Lernbanm Negara ltcpublik Indonesia Tahun 
1997 Nomor 42, Tarnbahan Lernbaran Nega,a Rcpublik Indonesia 
Nomor36S4); 

4, Undang·Undang Nomor Ill Tahwi 1997 tcntang Pajak Thtrnlh dan 
RetribU$i Dacnlh (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1997 Nomor 41, Tambahan Lcrnbaran Negara Nomor 368S) 
sdMl.gaimana tclah diubah dengan Undana:·Undang Nomor J.I 
Tahun 2000 tcntang Perubahan aw Undang-Undang Nomor I B 
Tahun 1997 temans Pajak D~ dan Retribtisi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 246. Tambahan 
Lcmbar.n Negara Republik Indonesia Nomor 4043); 



7. Badanadalahsckumpulanorangdanataumodalyangmcropakankesatuanbaikyang 
mcliputi pcrscroan tcrbatas. pcrscroaan komanditcr. pcrscroaan Jainnya. Badan Usaha 
Milik Negara atau Oacrah dengan nama dan dalam bcntuk apapun. finna. kongsi. 
kopcrasi. dana J>l-"TISiun. pcrsekutuan. pcrkumpulan. yayasan. organisasi massa. 

4. Dinas PcndapaUn Dacrah adalah Din.as Pcndapaten Dacrah Kota JWT1bi. 

5. Kcpala Dinas ada!ah Kcpala Oinas Pcndapatan Oacrah KOia Jambi. 

6. Kas Dacrah adalah Kas Pcmcrintall Oacrah Koca Jam bi. 

3. Wu.likot.aadalahWalikocaJarnbi. 

pcnyelenggaraPemcrintahanDaerah 
2. Pcmcrintah Dacrah adalah Walikota dan Pcrangkat Daerah scbagai unsur 

I. DacrahadalahKotaJambi 

iR!am Pcraturan Dacrah ini yang dimaksud dcngan · 

K£TENTUAN UMUM 

BAB I 

PERA11JRAN DAERAH TENTANG PAJAK PENGAMBILAN 
BAIIAN GALIAN GOLONGAN C 

Mcnctapkan 

MEMUTUSKAN : 

WALIKOTA JAMB! 

: 
Deaganl'crselujuaa Bersama 

14.Pcraturan Pcmcrimah Nomor 38 Tahun 2007 tcntang Pcmbagian 
Urosan Pemcrintahan Dacrah Provinsi dan Pcmcrintall Dacrah 
Kabupalcn/Kota (Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 82. Tambahan lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor4737); 

13. Peraturan Pcmcrintah Nomor 79 Tahun 2005 ten Lang Pcdoman 
PcmbinaandanPcngawasanPcnyelcnggaraanPcn1crintallanDaerah 
(Lcmbaran Negara Rcpublik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165. 
Tambahan Lcmbaran Negara Rcpublik Indonesia Nornor 4593); 



21.Penyidikan Tindak PidanadibidangPajak Dacrahadalahselllllgkaiantindakanyang 
dilakukan oleh J'cnyidik Pegawai Ncgcri Sipil untuk mcncari scna mengumpulkan 
bukli yang dcngan buktl tersebut membuat terang 1indak pidana dibidang pajak 
D..:nlhyang1,:rjadiliCftlmmcmukantcrsangkanya. 

22.Pcoyidlk adalah Pcnyidik Pcga"'-ai Ncgtti Slpil yang dibcri tugas mclakukan 
pc:nyidikanbcrda.sarkanPcraturanPcnondang-undanganyangbcrlaku. 

20. ~ K.etctapan Pajal.: Dao:rah Kurang Jnyar Tambahan yang selanjulll.ya dising.kat 
SKPDKBT adalah surai: kct.1.11pan ])lljak yang mcnentuk.an tunbahan ms jumlah 
pajakyangtclahditctapkan. 

11.Sw-at Tagihan Pajak Daenlh yang selanjutnya disingkat STPD adalah sw-at untuk 
mclakukantagihanpajakdanatau$11\k$iadministrtiiberupabung,.ataudenda. 

19.Sw-at Kctetapan Pajak Daerah Kurang Ba.yar yang setanjutnya dising.kat SKPDKB 
adalah surat kctctapan pajak yang mcncmukan bcsamya jumfah pajak yang tcnn.ang. 
jumlah kekurangnn pcmbaya.ran pokok pajak. besamy1 sanksi adminislrasi. dan 
jwnlahyangmasihharusdibayar. 

17.Sw-at KctC1.llpan Pajak Dacrah yang sdanjutnya disingkat SKI'D adalah sural 
kctctapanpajakyangmcnen1ukanbesamyajwnlahpajakyangterutang. c 

16.Surai: Pcrnbc:ritahuan Pajak Dacrah yangsclanjutny1 disingkat SPn>D adalah $Ural 
yang digunakan olch W1jib Pajak untuk mclaporl:an pcnghitungan dan pembayanm 
pajak yang tcrutang menurot pcn1tu'11ll Pm,nd.ing-urw.bngan pcrpa.jakan Daenlh. 

IS.Pajak Tcruumgndalah pajakyang harusdibayar pada suatu saat dalam masapajak 
ataudalamtahunpajak 

11. Wajib Pajak adalah oning pribadi atau badan yang mcn)'Clenggaral,:an pcngambilan 
balwiga!ian1oJonpnC. 

14.Masa Pajak adalahjangka waktu yang l:unanya sama dcngan 1 (satu) bulan W.win. 

:: 12.Pengambilan bahan galian golongan C adahlh pcngambilan bah.an galian golongan C 
dari sumbc:r alam di dalam dan atau pcrmukun bumi untuk dimanfaatkan 

11.Bahan gali.an aolongan C adalah balwin galian golonpn C scbag,.imana dimaksud 
dalampcraturanperundang·undanganyangbertala1. 

10.PajakPengambilanllllhanGalianGolonganCyangsclanjutnyadiscbutpajakadalah 
P"'l&Utan Daerah 118$ pcngambilan bahan g,.lian golongan C. 

OfPDisasi sosial politik atau organisasi yang scjenis, lcmbaga. badan usah1 tcia.p dan 
bentuk badanluienye, 

S. Pcjabatadalahpcgaw1iyangdibcri1ugastcncmudihidangpcrpajakanDacrahscsuai 
PcnunnP~g-undanganyangbcrLaku. 

9. Pajak J)acrah adalah iuran w1jib yang dilakukan olch Of1Ulg pribadi 1tau badan 
kepada Dacnh Ulllpa imbalan langsung yang sclmbftn&. yang dapat dipak5akan 
bcnlasari;an Pcnt.turan Perundang-undangan yang hcrlaku, yang digunahn unmk 
mcmbiayai pcnyclenggaraan Pcmcrintahan dan Pcmbangunan Dacrah. 



LEMBARAN DAERAII KOTA JAMHI TAIIUN 2009 NOMOR 'j ltN e 1"0·' 

Diimdanp.andiJambi 
padatanggal \1'.XJ1")00':) 

SEKRETARJS OAERAII KOTA JAMHI 

Rd. BAMBANG PRIYANTO 

DitctapkandiJambi 
padatangal 11)uri,?~ 

/wAUKOTAJAMBI, 

J./f"l 

Agar sctiap orang mcngclllhuinya. mcmcrintahkan pcngundangan Perutun.n Datnh ini 
de,ngan penempatannya dalarn Umbaran Dacnh K«a Jam bi. 

Pcntunl/\ Dacnh ini mulai bcrlaku pada tanggal diundangk1111. 

Petwijuk tdmis pclaksanaan Pcntur.m Dacrah ini diatur lcbih Janjut dalam Pmoturan 
Walikoca. 


